
ACTA NÚMERO VEINTICUATRO. Sesión Extraordinaria de Junta Directiva de la Autoridad 
Salvadoreña del Agua (ASA), en las instalaciones de la ASA, ubicadas en Calle La Reforma, Número 
Doscientos diecinneve, Colonia San Benito, San Salvador; a las diez horas del día diez de noviembre 
del dos mil veintitrés; siendo éstos el lugar, día y hora señalados para la celebración de la misma, 
convocada y presidida por el Presidente de la Autoridad Salvadoreña del Agua, Ingeniero Jorge 
Antonio Castaneda Cerón, con la asistencia de los Directores Propietarios y Suplentes de la Junta 
Directiva en representación del Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales (MARN), 
Ministerio de Agricultura y Ganadería (MAG), Ministerio de Economía (MINEC), Ministerio de 
[...]
Suministro e Instalación de sistema de abastecimiento Adecuación de 

Graybox hídrico a partir de la humedad atmosférica, mediante $250,000.00 
documento de 

solicitud de máquina ofertas 

Proyecto SurfCity Mejoramiento de condiciones de abastacimlento y 
$1,000,000.00 saneamiento en Surfcity 

Perforación de pozo profundo para la introducción de 
agua potable en Lotificación Agrícola Hacienda San 

Pozo MINDEL Francisco Dos Cerros, cantón San Francisco Dos $200,000.00 
Cerros, munlcipio de El Paisnal, departamento de San 
Salvador. 
Financiamiento para el mejoramiento en el servicio 

ANDA de agua y saneamiento a través de transferencias a la 
$7,000,000.00 Avance del 50% Administración Naclonal de Acueductos y 

Alcantarillados {ANDA). 

Ejecución del proyecto "Construcción de Centro Escolar Cantón Las Hojas, con enfoque 
en economía circular y resiliencia al cambio climático, distrito de San Pedro Masahuat, 
Departamento De La Paz (Plan Piloto)" se encuentra adjudicado, por un monto de 
$800,000.00. 
Aprobación por Junta Directiva del "Programa de Economía Circular aplicada al 
saneamiento de ríos en sectores priorizados, a nivel nacional", código de proyecto 8545, 
por un monto de $5 millones de dólares provenientes de los ingresos de cánones por 
vertidos, a iniciarse en 2024. 

9 



*
* 

*

••• 
* # • - • 

* * 

* *

*
* 

*

GOBIERNO DE 

EL SALVADOR 

ASA 
AUrORIOAO SALVAOORENA OfL AOUA 

Anexo 2 

Calle La Reforma #219 Colonia San Benito, San Salvador, El Salvador, Centro América. 
Teléfono: (503) 2521-9800, Fax (503) 2521-9827 

www.asa.gob.sv 



GODIERNO DI! 
EL SALVADOR 

ASA 
AUTORIDAD SALVADOREÑA DEL AGUA 

DIRECCIÓN TÉCNICA 
SUBDIRECCIÓN DE AUTORIZACIONES, ASIGNACIONES Y PERMISOS. 

San Salvador, 31 de octubre de 2023.

" DICTAMEN TÉCNICO SOBRE SOLICITUD DE PERMISO DE VERTIDO DE AGUAS RESIDUALES PRESENTADA 
POR LA SOCIEDAD "TEXTUFIL, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE." 

l. DATOS GENERALES DEL PROYECTO

Correlativo: RNRH-VER-07-23-0009/FIS 05/07 /23 
Nombre del Titular: TEXTUFIL, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE 
Nombre del Representante Legal: ELIAS JORGE BAHAIA SAMOUR 
Ubicación del proyecto: 12 Avenida Sur, N° 45, municipio de Soyapango, departamento de San Salvador. 

11. ANTECEDENTES

En fecha 19 de julio de 2023, el Registrador Nacional de Recursos Hídricos, de la Autoridad Salvadoreña 
del Agua (ASA), admitió la solicitud de permiso de vertido de aguas residuales, suscrita por el señor ELIAS 
JORGE BAHAIA SAMOUR, actuando en calidad de Representante Legal de la Sociedad TEXTUFIL, SOCIEDAD 
ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE, que puede abreviarse TEXTUFIL, S.A. DE C.V., en la que solicita que se 
le otorgue PERMISO DE VERTIDO DE AGUAS RESIDUALES para descargar a un medio receptor mediante 
dos puntos definidos por las coordenadas geográficas siguientes: Latitud 13. 700097º N; Longitud 
-89.139411º O; y Latitud 13.699528º N; Longitud -89.141174º O.

En fecha 04 de septiembre de 2023, personal de la ASA realizó visita técnica a las instalaciones de la 
Sociedad ubicadas en 12 Avenida Sur, N° 45, municipio de Soyapango, departamento de San Salvador; con 
motivo de constatar la información presentada en la solicitud. El personal de la ASA que asistió fue la Lic. 
Mery Anabel Erazo Abarca y el Lic. Rafael Antonio Nolasco, ambos de la Dirección Técnica; de la parte 
solicitante acompañó el ingeniero José Nicolás López Cortez, Gerente de Producción; Javier Lorenzana, 
Jefe de Unidad Ambiental y Raúl Cota, Jefe de Mantenimiento. 

111. DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO.

Según la información técnica detallada por la Sociedad, el proyecto consiste en la fabricación de tela de 
punto con algodón y poliéster, tela cruda blanqueada, tefiida, estampada, hilo crudo y teñido, producción 
de cuellos y fajas. 

Las principales actividades que se desarrollan en el plantel son las siguientes: hilandería, tejeduría, 
tintorería, acabado, estampado y despacho de productos terminados. 

Calle La Reforma # 219 Colonia San Benito, San Salvador, El Salvador, Centro América. 
Teléfono: (503) 2521-9800 

www.as�1.gob.sv 
Página 1 de 25 



• • • 

••• 
• •
• •

,, . 

• • •
C,<JIJIEli.NC.> l>E 

EL SAIYAl>OR 

ASA 
La materia prima utilizada en el proceso de producción es el algodón, poliéster y sus mezclas, colorantes 

y pigmentos, a partir de los cuales se obtiene como productos finales tela e hilo teñido. 

IV. ANÁLISIS T�CNICO.

A partir del análisis técnico de la información presentada por la referida Sociedad mediante el Formulario 

de solicitud de permiso de vertido de aguas residuales, y la información recabada mediante la inspección 

realizada por el personal de la ASA, se procede a enlistar los siguientes aspectos relevantes: 

l. Las aguas residuales sobre las cuales la Sociedad está solicitando permiso para verter al medio

receptor son generadas durante las actividades de teñido, blanqueado y estampado de telas e

hilos, y de enfriamiento de calderas. Dichas aguas corresponden a aguas residuales de tipo

ESPECIAL de acuerdo con los Lineamientos generales paro descarga de aguas res/duales del

subsector de agua con fines industriales, ogroindustrioles, recreativos y otros.

2. En el formulario, la Sociedad indica que el proyecto genera un caudal de vertido promedio diario

de 13.9 L/s de aguas residuales especiales, con un régimen de descarga de 24 horas en el día, 7

días a la- semana, los 12 meses del año; generando un volumen promedio diario de aguas

residuales de 1,201 m 3 y un volumen promedio mensual de 36,028.8 m3
. 

3. Para el tratamiento de las aguas residuales especiales, la sociedad cuenta con dos Plantas de

Tratamiento en funcionamiento. Una Planta Principal ubicada en las coordenadas geográficas

Latitud 13.700254 ºN, Longitud -89.139718º0 con capacidad ele 1,440 m3/día, y una Planta de

Tratamiento Back Up ubicada en las coordenadas geográficas Latitud 13.699500 º N, y Longitud

-89.141125º O, con una capacidad de tratamiento de 1,200 m 1/día. La planta Back Up opera de

manera discontinua, únicamente durante los picos de producción en los que se supera la

capacidad de depuración de la Planta Principal y durante las actividades de mantenimiento de 

alguno de los componentes de ésta.

4. Los tratamientos que se le aplican a las aguas residuales previo a su descarga al medio receptor

se detallan a continuación:

a) Planta Principal de Tratamiento de Aguas Residuales:

En esta planta se desarrollan tres tipos de tratamiento, los cuales son: 

Calle La Reforma # 219 Colonia San Benito, San Salvador, El Salvador, Centro América. 
Teléfono: (503) 2521-9800 

www.asa,gob.sv 
Página 2 de 25



• • •

··•·· ,, . 
,, ,,

• * •

C,OUIF.IWO IJE 

1:l SALVADO!� 

ASA 
• Pretratamlento: El pretratamiento de las aguas residuales se realiza mediante tres procesos

unitarios: a) Cribado automático: que consiste en un sistema de cribado rotativo que funciona de

manera automática, el cual remueve los sólidos grandes en suspensión presente en las aguas

residuales; b) Homogenización y Neutralización: Se realiza en un tanque abierto en el cual las aguas

residuales cumplen un tiempo de permanencia (TRH) de 6 horas con el objeto de unificar las

características del agua residual que entrará a los procesos biológicos de tratamiento; c) Enfriamiento:

Debido a que las aguas residuales generadas durante los procesos de producción tienen una

temperatura promedio de 45 •e, se realiza enfriamiento por medio de torres, hasta alcanzar una

temperatura de 37 ·e previo al ingreso a los procesos biológicos.

• Tratamiento secundario: Consiste en un sistema de lodos activados en el cual se realiza la

descomposición de la materia orgánica mediante procesos biológicos aerobios. Dicho sistema está 

conformado por dos tanques de aireación y un tanque clarificador secundario de flujo ascendente. 1 

b) Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Back Up: Consiste en un tren de tratamientos

fisicoquímicos, el sistema está conformado por un tanque de mezcla rápida donde se realiza la

adición y mezcla de coagulantes y floculantes, un tanque hidrocal, que favorece el contacto de las

partículas desestabilizadas y formación de flóculos químicos, una torre de enfriamiento, cisterna

de oxidación y tanque sedimentador.

S. El tratamiento de los lodos generados en el proceso de tratamiento de aguas residuales se realiza

por medio de un tornillo sin fin, el cual permite el espesamiento y posterior deshidratación de los

lodos, previo a su disposición final en el relleno sanitario de MIDES.

La sociedad posee un contrato con la empresa TRANSAE, S.A DE C.V., quien se encarga del

transporte de los lodos hasta el relleno sanitario.

6. La Sociedad posee una planta de recuperación de aguas residuales, compuesta por filtros

multimedia, ultrafiltración y osmosis inversa, en la cual se trata el efluente de la PTAR Principal.

Las aguas de rechazo procedentes de los procesos de ultrafiltración y osmosis inversa pasan

nuevamente a la cabecera de la PTAR Principal y el agua regenerada (tratada) es reutilizada en los

procesos de tintorería.

1 Flujo de los tratamientos aplicados en las aguas residuales se detallan en los anexos. 

Calle La Reforma# 219 Colonia San Benito, San Salvador, El Salvador, Centro América. 
Teléfono: (503) 2521-9800 

www.asa.gob.sv 
Página 3 de 25



• • •

••• 
. ,,• •• • ,, . ,, 

COIIIERNO IJE 
EL SJ\lVAl)OI� 

ASA 
De acuerdo con los registros presentados por la Sociedad para el año 2022 la Sociedad reutiliza 

en promedio un volumen de 8,362.8m3/mes de aguas residuales, que representan 

aproximadamente un porcentaje de 23.21 % del total de aguas residuales generadas 

mensualmente, por lo que la sociedad vierte al medio receptor un volumen promedio mensual 

de 27,666 m3
. 

7. Las aguas residuales tratadas, son descargadas a una quebrada tributaria del Río Sumpa, mediante

dos puntos de vertido, indicados por las siguientes coordenadas geográficas: Latitud Norte

13.7000097° N, Longitud -89.139411 ºO, en el cual se realiza la descarga del efluente de la PTAR

Principal, y Longitud 13.699528º N, Longitud -89.141174 ºO, en el cual se realiza la descarga del

efluente de la PTAR Back Up.

8. La Sociedad cuenta con los siguientes instrumentos: a) Manual de operación y mantenimiento de

la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales, b) Programa de rnonitoreo de calidad de aguas

residuales y del medio receptor, c) Plan de contingencia para la Planta de Tratamiento, el cual fue

elaborado por el Comité de Salud y Seguridad Ocupacional en el año 2021. En dicho plan se

detallan las actividades a realizar por parte del personal de la planta en las siguientes situaciones:

Fallos de operación de la PTAR, sismos, explosiones, incendios y derrames químicos en el área de

la PTAR.

9. En relación con la calidad del vertido, la Sociedad al momento de la solicitud presentó informes

de calidad de la Planta de Tratamiento Back Up realizados por el Laboratorio Centro de Control

de Calidad Industrial en fecha 19/08/2022, los cuales se presentan en la Tabla 1. Asimismo,

presentó informes de resultados de monítoreos de la calidad del vertido provenientes de la PTAR

Principal, realizados por el Laboratorio Centro de Control de Calidad Industrial en los años 2021,

2022 y 2023, los cuales se detallan en la Tabla 2 ..

Calle La Reforma# 219 Colonia San Benito, San Salvador, El Salvador, Centro /\mérica. 
Teléfono: (503) 2521-9800 

www.asa.gob.sv 
Página 4 de 25 



• • •

:· "4J¡. ·: . 'iiif. 
. - -

(',OBlmNO DE 
EL St\LV/1001\ 

ASA 
Tabla 1. DATOS DE CALIDAD DEL VERTIDO DE LA PTAR BACK UP 

RESULTADO DE ANÁLISIS DE CALIDAD DEL VERTIDO DE LA PTAR BACK UP 

PARÁMETRO 
Unidades de 

LMP * 
Monitoreo 

medida 19/08/2022 
Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBOs) mg/L 200 116 

Demanda Química de Oxígeno (DQO) mg/L 400 367 
Aceites y Grasas mg/L 30 3 

Sólidos Suspendidos totales mg/L 150 48 
pH Unidades de pH 6.0-9.0 8.96 

Temperatura ·e 20-35 33.3 

Aluminio mg/L 5 <0.02 
Cadmio mg/L 0.1 <0.0002 

Cianuro Total mg/L 0.5 <0.002 
Cobre mg/L 3 <0.02 

Color real 436 nm m·l 11 4 
Color real 525 nm m·l 9 2 
Color real 620 nm m·l 7 1 

Cromo hexavalente mg/L 0.5 <0.01 

Fosfatos mg/L 40 <l 
Fluoruros mg/L 5 0.2 

Hierro mg/L 10 0.1 
Mercurio mg/L 0.01 <0.001 

Níquel mg/L 3 <0.02 
Plomo mg/L 0.5 <0.002 

Sulfuros mg/L 25 <0.02 
Sustancias Activas de Azul de Metileno mg/L 5 0.8 

Turbidez UNT Reportar 50 
Zinc mg/L 5 0.04 

Calle La Reforma# 219 Colonia San Benito, San Salvador, El Salvador, Centro América. 
Teléfono: (503) 2521-9800 

www.asa.gob.sv 
Página 5 de 25



1 

PARÁMETRO LMP* 

Demanda 
Bioquimica de 200mg/L 

Oxigeno (DBOs) 

Demanda 
Química de 400mg/L 

Oxigeno (DQO) 1 
Aceites y 

30mg/L 
Grasas 

1 
Sólidos 

Suspendidos 150 mg/l 

Totales 

pH 
6.0-9.0 

zo-35 ·e 
1 Temperatura 
1 

Aluminio 
5mg/L 

' 

Cadmio 
0.1 mg/L 

Cianuro Total 
0.5 mg/l 

Cobre 

1 
3mg/L 

. " . 

•••
.. . 

•

•• •

• • •

GOl.3'!:Rt-0 DE 
EL SALVADOR 

ASA 
Tabla 2. DATOS DE CALIDAD DEL VERTIDO. PTAR PRINCIPAL 

RESULTADO DE ANALISIS DE CALIDAD DE LOS PARAMETROS DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO. 

Monitoreo2 Monitoreo Monitoreo Monitoreo Monitoreo Monitoreo Monitoreo Monitoreo 

14/09/2021 08/03/2022 04/04/2022 18/05/2022 09/08/2022 18/11/2022 23/01/2023 28/06/2021 

100 
No 

150 40 34 18.8 29.5 141.0 
reportado 

263 
No 

306 
reportado 

104 174 105.2 182.2 211.0 

3 <0.11 
No 

9 30 10.2 13.6 14.0 
reportado 

4.5 40 
No 

6 
reportado 

38 12 16 12 

No reportado 8.12 
No 

8.15 
reportado 

7.7 8 8.1 7.7 

No reportado 33 
No 

34.22 33.1 35 34 33.3 
reportado 

No 
No detectado <0.02 

reportado 
<0.02 <0.02 0.09 <O.OS <0.02 

No detectado <0.0002 
No 

<0.0002 <0.0002 <0.002 <0.002 <0.0002 
reportado 

No reportado <0.002 
No 

<0.002 
reportado 

<0.002 <0.03 <0.03 <0.002 

No reportado <0.02 
No 

<0.02 
reportado 

<0.02 <0.25 <0.25 <0.02 

1 Datos obtenidos del informe operacional remitido al MARN en el año 2021.

Calle La Reforma# 219 Colonia San Benito, San Salvador. El Salvador, Centro América. 

Teléfono: (503) 2521-9800 
www.asa.gob.sv 
Página 6 de 25 

Monitoreo 

05/07/2023 

141.0 

387.0 

19.0 

22 

7.9 

i 1 
33.7 

<0.02 

<0.0002 

<0.002 

<0.02 



! 
' 

Color real 436 
11.00 m·l 

No 
4.1 4.5 

nm reportado 

Color real 525 
9.00 m·l No reportado 

No 
1.8 

nm reportado 
Color real 620 

7.00 m·l No reportado 
No 

1 
nm reportado 

Cromo 
O.Smg/l No detectado <0.01 

No 
hexavalente reportado 

40mg/L 3.3 4 
No 

Fosfatos reportado 

Smg/l No reportado 0.2 
No 

Fluoruros. reportado 

10 mg/L No reportado 0.2 
No 

Hierro reportado 

0.01 mg/L No reportado <0.01 
No 

Mercurio reportado 

3mg/L No reportado <0.02 
No 

Níquel reportado 

O.Smg/L No detectado <0.02 
f:'O 

Plomo reportado 

25 mg/L No detectado <0.02 
No 

Sulfuros reportado 

Smg/L No detectado <O.OS 
No 

SAAM ""' reportado 

Reportar No reportado 18 
No 

Turbidez reportado 

Smg/L No reportado 0.4 
No 

Zinc reportado 

•
• 

•
•
•

•,. . 

• ;a 
• • 

•• • *
GOlllSU-ODE 
El. SI\LVADOR 

4 

2 

2 

<0.01 

1 

0.5 

0.2 

<0.001 

<0.02 

<0.002 

<0.02 

2 

9 

0.2 

6 

3 

1 

<0.01 

<l 

<0.01 

1 

<0.001 

<0.02 

<0.002 

<0.02 

0.1 

20 

0.3 

ASA 
4Ul0RIOAO �VA.t>Olil!NA D!:t. .\.� 

5.7 7.3 1 4 

3.2 4.1 3 

1.3 0.8 1 

<0.01 <0.01 <0.01 

<0.1 <0.1 1 

0.2 1.5 0.4 

0.15 <0.100 0.03 

0.001 <0.001 <0.001 

<0.0025 <0.0025 0.1 

<0.005 <0.005 0.07 

No 
0.2 <0.02 

reportado 

1.3 <0.5 <O.OS 

6.9 2.9 6 

<O.S <O.SO 0.2 

• •LMO: Li� móllimos pe,misibles esroblecidos en Uneamiemos generales poto deSEOtrJO di! aguas residuoks del subseaor de aguo COI! f,nes it>dusrr,oies_ ogroindustrio� recreonvos y otros. 

• "5.AAM.· Sustanoos ActMJS al Azul de AM<ileno 

C.1lle La Reforma# 219 Colonia San Beniro, San Salvador, El alvador. Centro América.
Teléfono: (503) 2521-9800 

,v.v-v.as.a.gob.sv 
Págin;i 7 de 25

5 

3 

1 

<0.01 

2 

0.1 

<0.005 

<0.001 

o.os

<0.002 

<0.02 

<O.OS 

10 

<0.1 



• • •

•••
. 

• 

.

• • 

• •
